
Segunda-feira, 31 DE AGOSTO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32961

matrícula n° 8084557/1, para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem no prazo de 60 (sessenta) dias, devendo a Comissão 
observar as disposições contidas no art. 204 e seguintes da Lei 
Estadual n° 5.810/94, assegurando aos acusados os princípios 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE                                                                  
Diretor-Geral do DETRAN/Pa.                

Protocolo 869832

PORTARIA Nº 2462/2015-DG/CGP, de 24/08/2015
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
156/2015-GPRVC, de 12/08/2015, e despachos no processo nº 
2015/348257,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor RODOLFO COSTA REZENDE DA SILVA, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845579/1, da Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos para a Gerência do Parque de 
Retenção de Veículos da Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
26/08/2015.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo 869903

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo nº 2013/610509- DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 
e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão 
eletrônico, tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora 
do Pregão Eletrônico n° 10/2015, cujo objeto é a Aquisição de 
380 (trezentAs e OITENTA) capas de chuva em nylon naval, 
na cor preta, para uso dos Agentes de Fiscalização de Trânsito 
do DETRAN/PA, conforme especifi cações contidas no Anexo 
I deste Edital, a empresa VERTICE COMERCIO DE ROUPAS E 
ACESSÓRIOS LTDA - ME , com o valor global de R$-147.060,00 
(Cento e Quarenta e Sete Mil e Sessenta Reais).
Belém, 02 de junho de 2015.
Nilton Jorge Barreto Atayde
Diretor Geral
DOE 32.832

Protocolo 869830

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2015 - FISP                                                                                       
BELÉM  28 DE AGOSTO DE 2015
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de 
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP, 
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos 
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de 
Investimento de Segurança Pública - FISP:
CONSIDERANDO : A necessidade de Fiscalização, Recebimento e 
Conferência de Materiais, Equipamentos e Outros, de interesse 
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM;
CONSIDERANDO : ainda, o Ofício nº 0364/2015 - Gab. Cmdº. 
CBMPA de 24.08.15;
RESOLVE:   Designar os servidores abaixo 
relacionadas à comporem as respectivas comissões, para 
acompanharem os procedimentos de aquisições efetuados pelo 
FISP, de interesse daquele CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - 
CBM, pelo período de um ano, a partir da data de publicação 
desta:
1 - RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
- Presidente: TCEL QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAIA
- 1º Membro: MAJ QOBM CHARLYSTON WYTTING CARDOSO DE 
SOUZA

- 2º Membro: CAP QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO
2 - RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA:
- Presidente: CEL QOBM ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO
- 1º Membro: MAJ QOBM AFONSO DOS SANTOS SOUZA
- 2º Membro: CAP QOCBM MARCUS SÉRGIO NUNES QUEIROZ
3 - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS 
E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA :
- Presidente: CEL QOCBM FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ 
MOREIRA
- 1º Membro: TCEL QOCBM CARLOS DANIEL VALE DA ROSA
- 2º Membro:  CAP QOABM JOCICLEI DA SILVA REZENDE
4 - RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS 
AUTOMOTIVOS :
- Presidente: MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS
- 1º Membro: SUBTEN NICEAS OLIVEIRA DA SILVA
- 2º Membro: SGT BM ANTONIO MARCOS DOS PASSOS ALVES
5 - RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
- Presidente: CAP QOBM JORGE CIRILO OLIVEIRA SOUZA
- 1º Membro: CAP QOBM EDILSON DE JESUS BAIA FERREIRA
- 2º Membro: 3º SGT BM MANOEL ALVES DUARTE
6 -  RECEBIMENTO DE MATERIAIS BÉLICOS:
- Presidente: TCEL QOBM SAULO LODI PEDREIRA
- 1º Membro: CAP QOBM ZILVANDRO PINHEIRO DE MACEDO
- 2º Membro: SD BM DANIEL SILVA CORREA
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
DIRETORA E ORDENADORA DO FISP

Protocolo 869878

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 32      Exercício: 2015         Classifi cação do 
objeto: Obras
Objeto: Reforma do Quartel do Batalhão de Polícia Penitenciária 
- BPOP no município de Santa Isabel/PA.
Valor Total: R$ 527.850,95 (quinhentos e vinte e sete mil, 
oitocentos e cinqüenta reais e noventa e cinco centavos).
Data da Assinatura: 28/08/2015  Vigência: 28/08/2015 a 
27/08/2016 
Tomada de Preços  nº 08/2015-FISP
Orçamento:
Programação Funcional: 44.101.06.122.1342.4395
Natureza da Despesa: 449051;
Fonte: 0141.     
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA-EPP
CNPJ/MF nº 04.656.777/0001-60
Endereço: Rodovia Mario Covas, km 7, nº 780, Quadra 1 Lote 
7 - Coqueiro - CEP 66670-000.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA.

Protocolo 869767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Homologação de Cotação Eletrônica
Homologo o resultado do julgamento das propostas fi nanceira, 
referente a Cotação Eletrônica nº 005/2015-FISP para aquisição 
de 12 cartuchos originais, para impressora Laser Jet (HPQ2612A) 
e (HP CB436A) para o Fundo de Investimentos de Segurança 
Pública - FISP pelo critério menor preço em favor FÁBIO 
AUGUSTO CAMPOS FERREIRA - ME  CNPJ: 199847930001-59 no 
valor de R$1.680,00.
Belém - Pará, 27/08/2015.
BELARMIRA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 869508

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 411 DE 26 DE AGOSTO DE 2015
Servidora: Solange Cassundé Ferreira;
Matrícula: 57200918/1;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01 a 30.10.2015
Triênio: 05.08.2008 a 04.08.2011.

PORTARIA Nº 409 DE 24 DE AGOSTO DE 2015
Servidora: Christiane Regina Sales Alves Darwich;
Matrícula: 57213426/1;
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economista;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01 a 30.09.2015;
Triênio: 04.02.2009 a 03.02.2012.

Protocolo 869734

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 413 DE 28.08.15
Servidor: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Cargo: Secretário de Estado de Cultura
Matrícula: 5693721/4
Quantidade de Diárias: 01 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 01 a 02.09.2015.
Objetivo: A fi m de participar de reunião no Ministério da Cultura, 
para tratar de projetos pendentes no Estado do Pará.
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS/
Secretária Adjunta, em exercício.

Protocolo 869839

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 375 DE 05 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, 
alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto 
do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre 
o acompanhamento e fi scalização de contratos, e o Decreto 
Nº. 870, de 04 de Outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
Processo 2015/134740 e,
RESOLVE:
1-DESIGNAR, GISELE NUNES XAVIER, Matrícula 57206005/1, 
cargo ASSISTENTE CULTURAL, para a função de Fiscal do 
Convênio n° 16/2015, com a PREFEITURA MUNICIPAL DE ABEL 
FIGUEIREDO, que tem como objeto a realização do “Festival 
Junino de Abel Figueiredo de 2015: III ARRAIÁ PARA TODOS”.
2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto a 
servidora, MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO, Matrícula 32026/1, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 869379

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 423 DE 28 DE AGOSTO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na Portaria nº 448, 
de 13 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, 
do Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro 
de 2002 e ainda o que consta no processo nº 2015/371433, de 
26 de agosto de 2015,
RESOLVE:
I -Autorizar as colaboradoras eventuais: TATIANA MARTINS DA 
SILVA, CPF nº 077.020.544-50; VLÁDIA FREITAS FERREIRA 
LIMA, CPF nº 430.476.023-87, a viajarem da cidade de Recife/
PE para a cidade de Belém/PA, no período de 30/08 a 05/09/15, 
a fi m de ministrar ofi cina de fotografi a dirigida a defi cientes 
auditivos.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 5 ½ 
(cinco e meia) diárias às colaboradoras eventuais acima, que se 


